acutius et fortius; quod præstet homini arma, non belluina, truculenta, connaturaliter eum semper onerantia, sed cum ratione sumenda et deponenda. Habet etiam ex ipso ferro munimenta corporis fortiora squamis crocodili: galeæ scilicet et loricæ. Quid multa? omnis creatura homini sicut regi servit et militat. Unde vide et amplectere, o homo, dignitatem naturæ tuæ: nec tantum tibi vallis in eis quæ sunt corporis, in quibus ab animalibus vinceris, quam pretiosus in interiori tuo, in quo omne quod vivit, vel quod non vivit, antecellis. Secundum interiorem enim dignitatem in regiam natus es conditionem. Omnipotens enim naturæ imaginem fieri, quid est aliud, quam continuo regalem conditam fuisse naturam? Ut enim juxta consuetudinem bonum loquamur, qui imagines regum vel potentum componunt, formæ figuram parificant, amictuque purpureo regalem dignitatem depingunt: dicitur etiam secundum humanam consuetudinem imago rex: sic humana natura quoniam ad imperium aliorum constituta est, per similitudinem ad universitatis regem veluti quedam animata imago electa est; principali exemplo et dignitate et nomine Deo communicans, non amicta purpura, nec sceptro vel diademate dignitatem indicans: neque enim principale exemplum in talibus est; sed pro purpura virtute induitur, quod omnia regalia superexcellit insignia, pro sceptro beatitudine immortalitatis insignitur; pro regali diademat corona justitiae perornatur: ita ut propter omnia in regni dignitate ostendatur diligenter principalis exempli formam assimilans. In eo enim quod ad imaginem Dei factus dicitur homo, tale est ac si dicetur quia humana naturam participem omnis boni fecit Deus. Plenitudo enim omnium bonorum est Deus, imago autem Dei est homo. Igitur in eo quod sit plenitudinis omnis boni capax, ad principale exemplum imago habet similitudinem; est enim nobis omnis boni forma, virtutis, sapientiae, et omnium quæ in melius possunt intelligi: in eo item quod sit liber omni necessitate animus, nullique naturali potentia subjugatur, sed per se potentem ad id quod desiderat habet voluntatem, virtutem scilicet liberi arbitrii suam exprimit dignitatem. Res enim est dominata carens ac voluntaria virtus, quod autem cogitur, violentiamque patitur, virtus non est. Hic animus vel hæc anima a Deo datur, ab anima vero naturalis vita nostra.

Data autem anima querendum est quid sit, quare sit, quomodo sit. Cum quid sit querimus, spectat ad physicam; quare sit, spectat ad rationem: quomodo sit, spectat ad moralitatem. Quid sit, nemo comprehendit; quia nulla ejus est materia, quia res est spiritualis, intellectualis, Deoque simillima. Quare sit, qui non vult scire, non est dignus vivere, scilicet ut vivat secundum rationem. Quomodo sit, ipsum

A exigit modum secundum rationem vivendi. Ad quod, sicut corpus ex quatuor constat elementis, ut vivat, sic anima rationalis habet quedam quatuor virtutum elementa, quæ sunt prudentia, temperantia, fortitudo, justitia. Ex his igitur quatuor quasi elementis, rationalitas animæ formatur: ea rationalitas quæ vivendi modus est secundum rationem. Nam per sua quasi elementa in plurimas partes deducta, multiplicia et varia gignunt in anima germina virtutum quatuor hæc virtutum elementa. Sicut etiam anima in administrationem vitæ materialis quatuor virtutibus utitur in singulis corporalis organi principali bus partibus, appetitiva scilicet et contentiva, digestiva et expulsiva, sic administrationem rationalem quatuor exercet passionibus, spe scilicet et gaudio, B timore et tristitia. Et sicut tota corporalis vitæ natura tribus se agit virtutibus, naturali videlicet in hepate, spirituali in corde, animali in cerebro, sic spiritualis vel rationalis usus in tres se exerit potentias, scilicet rationalitatem, concupiscibilitatem, irascibilitatem. Et sicut tres illæ virtutes tres de se generant effectus, sine quibus vita humana non subsistit, naturalis scilicet virtus in hepate nutritivum, spiritualis in corde vivificativum, animalis in cerebro sensualem, sic ad spiritualem vel rationalem vitam ordinandam vel consummandam in rationalitate fundatur fides, in concupiscibilitate spes, in irascibilitate charitas. Licit enim fides non habeat meritum, cui humana ratio præbet experimentum, tamen, quia in rationalitate fundatur, quasi naturaliter semper solet esse avida rationis; quia vix ei sit credibile, quod vel congrua auctoritas, vel ipsa ratio non demonstrat aliquo modo esse rationabile (135). Concupiscibilitas vero et spes quanta sibi affinitatem jungantur, non est laboriosum ostendere, immo otiosum ostendendo laborare. Porro irascibilitas et charitas in tautum sibi videntur adversa, ut alterum alterius videatur esse peremptorium. Sed hanc diversitatem fervor quidam spiritus colligit in unitatem, quia fervor in ira, fervor in charitate est. Non autem hanc iram dico bestialem, sed humanam, rationalem. Est enim ira rationalis, et est ira bestialis. Rationalis in duo dividitur, in zelum et disciplinam. Est autem hinc habitus mentis non aliud quam amor Dei et proximi, odiumque vitiiorum. Ideoque odium vitiiorum, quia amor Dei et hominum. Porro ira bestialis dividitur in tria, in furorem, ubi in quantitate nullus modus est; in eam quæ dicitur manus, ubi nullus terminus; in eam quæ coitus appellatur, cui sola vindicta finem facit, sicut coitus fervori carnis. Fervet ergo ira rationalis ex charitate; charitas nihilominus servet in ira in qua fundatur, quia nisi ira procederet, charitas non sequeretur. Non enim potest diligere justitia nisi odiatur iniquitas. Sicut ergo in hepate, in corde, in cerebro, suæ virtutes, ut dictum est, et virtutum effectus

(135) Fides non respuit rationem comitem, arguntur tamen merito qui credere nolunt nisi id

quod ratio humana probat. Hoc est quod intendit auctor.

corporalem vitam administrant et tinentur, sic ista spiritualem. Sed et sicut illa vel ex defectuum suorum remissione, vel ex superfluitatis intentione, operationum suarum diversa patiuntur impedimenta, quae sunt passiones corporis, sive infirmitates, sic et ista. Rationalitas enim corrupta sepe de se generat presumptiones, haereses, et his similia. Concupiscentia concupiscentiam carnis, concupiscentiam ocularum, superbiam vitae; irascibilitas iram bestialem, truculentiam, odium. Nunc de sensibus videamus.

Habet autem anima sensus animales; habet nihilominus et spirituales. In utrisque vero tam potenter, tam mirabiliter operatur, ut vix humanus hoc comprehendat intellectus. Invisibile enim quid et incorporeum est anima, et tamen per sensus operatur quoddam invisibile et corporeum de corpore visibili. Est enim sensus unus quilibet de quinque inter invisibili incorporeum, et corpus visibile, invisibile corporeum; quia in eodem corpore. Invisibile incorporeum est anima; et invisible corporeum quod de corpore visibili mirabiliter agit anima; est visus, auditus, gustus, odoratus, et tactus. Aliud enim est visus, aliud oculus; aliud auris, aliud auditus; et sic de reliquis. Sed et interior visus anima clarescit prudenter, insipientia tenebrescit: auditus fallacia offenditur, veritate mulcetur: fragrat animae rationali æquitas, fetet iniquitas vel immunditia; vanitate labescit, virtute pinguescit; misera est contubernio stultitiae, beata complexu sapientiae. Tota oculus est, quia tota videt, et totum quod inspicit videt. Homo vero exterior nec totus videt, quia solo oculo videt; nec totum videt quod videt, quia nullius visi corporis omnia videt. Adde quod hoc est ibi videre quod audire, odorari quod gustare vel tangere, cum hujusmodi uitas vel potentia in corpore esse non possit. Cum autem animam invisible quid vel incorporeum dixerimus, ac per hoc illocalē, nihil enim incorporeum locale, querendum est, ut lucidius aliquid perscrutemur de ipsa anima, utrum vere illocalis comprobetur; utrum omnino sicut divinitas, a praedicamentis illis quae propria sunt corporum vel corporalium, segregetur: quorum nulli divina subjacet essentia, licet ipsa sit prima et summa substantia. Non enim dici potest qualis, qui est incomparabilis; non quantus, qui nulla mole magnus est; quid habet, quid nihil non habet; quomodo est, qui ipse modus est. Nec est querendus habitus habenti omnia; nec locus ejus qui est illocalis, et ubique totus; nec tempus æterni, nec actus quieti, et in quiete omnia possidentis; nec passio impossibilis. Humana autem anima quia non habet molem, non habet quantitatem, qui affectum mutabilitati subjacet, non effugit qualitate; quia non clauditur in loco localiter, non recepit localitatem. Cum enim sicut Deus in mundo, sic quodammodo ipsa sit in corpore suo; ubique scilicet, et ubique; tota, tota in singulis sensibus, ut in singulis tota sentiat; tota in singulis partibus, ut totum tota ve-

A getet et sensificet: localis quomodo dicetur. Sic et de reliquis praedicamentis. Nulli ergo praedicamento subjacet Divinitas, anima quibusdam, corpus omnibus subjacet. Agitur enim anima non per loca, sed pro affectum diversitate delectabiliter et penaliter. Quae licet sine corpore incorporaliter per affectum vel molectetur vel affligitur, totum tamen corpus sine anima nec pena sentit, nec suavia. Anima enim in suis actionibus amplioris et agilioris potentiae est quam corpus. Hinc est quod etiam dum corpus administrat et sensificat, si quando per internum mentis obtutum in superna et sempiterna se erigit, ita quodammodo corporeos deserit sensus, et ab eis illocaliter discedit, ut coram posita non videat, juxta sonantia non audiat, percursam in legendo paginam non intelligat; mirabili et divina quodammodo consimili potentia, hora eadem tota in intellectu contemplando cœlestia, tota in sensu vel actu in agendo: cum tamen quod agit non sentiat, tota in corpore quod vivificat. Ipsaque est anima quae sentit; ipsa quae quod sentit, non intelligit; ipsa quae nec sentiendo nec intelligendo vegetat corpus et vivificat; per quod sentit quod per seipsum non intelligit. Ipsa etiam anima sua est potentia. Quod enim edgit, accidens ejus est; ipsa vero sua substantia est, qua cogitat. Sic de voluntate. Velle aliquid accidens ei est; ipsum vero velle, substantia ejus est. Tota igitur cogitat, quia tota cogitatio est; totaque vult, quia tota voluntas est.

C Vide, obsecro, quomodo proficiamus in imaginem ejus qui creavit nos. Si enim anima cogitans tota cogitatio est, si tota voluntas est, profecto tota diligens, tota dilectio est. Sed et Deus dilectio dicitur et est. Sed dilectio illa talis est, ut nec ipsa diligere nisi bonum, nec per eam diligi possit nisi bene. Haec autem dilectio, quae est humana anima pro affectum mutabilitate potest et in superiora, quod ei soles Deus est, cœlesti charitate flagrare, et in inferiora damnabili amore defluere. Tantæ majestatis creatuæ anima ac dignitatis, ad imaginem Creatoris sui, sequæ contemplans et ipsum, paululum in seipso consistit; potentiamque suam ipsa non sine horro suspicit, cogitansque utrum supra se sit aliquid, quod sibi a se transcendum sit, invenit quia omnia mutabilia vel mobilia non nisi ab immoto possunt moveri. Intelligensque de se, quia etsi non movetur per locum, movetur tamen per affectum: aliquidque esse supra se stabilium stabilimentum, quod nec loco movetur nec tempore: quia, ut dictum est, nihil movetur nisi ab immoto, videt se anima stare necessario, ut moveat corpus per locum pariter et tempus: sicut stans Deus in semetipso movet animatum per tempus: invenitque se medianum inter Deum et corpus, eo quod nulli corporum similitus sit, cum similitudo Dei sit; nec tamen Deus possit æquare, quia etsi ab illo cœperit, ex ipso tamen vel de ipso non est. Videt se videre incorporalia per se, corporalia per corpus: videt etiam corporalia videtur se per se, sine corpore. Videt quippe, ut alia emittam, ipsa sui

interiora corporis, triformitatem scilicet cerebri coenitatis et jecoris massam jacentem, et regulis alienis hærente: stomacho libram pendente, cordis plectrum sine intermissione feriens, venarum traientes, nervorumque texturas et origines, compages ossium, pulmonumque concava, et alia innumerabilia. Undecunque cogitat, sive de locis, sive de regionibus, ibi est: licet contemplari per naturam nequeat: eorumque contemplatur situs locorum, decursus fluminum, vultus hominum, cæteraque talia. Quæ licet non videat, quia corporalia sunt, nec nisi corporalibus oculis videri possunt, sic tamen ubique cogitat adest, ut loca quæ cogitat, corporali visione non videat; sicut adest ubi vivificat, ubi ipsa quæ vivificat, sui corporis interna non videt. Et in hoc etiam ex aliqua parte imaginem sui conditoris in se recognoscit, in hoc etiam quod videt illum lumen illuminans, se vero lumen luminabile. Amplius. Ad imaginem summæ Trinitatis videt quodammodo respondere, quæ sibi in seipsa praesto sunt; mentem scilicet, cogitationem, et voluntatem. Nam cum cogitat aliquid, totum est in mente quod cogitat; et quod totum simul meminuit, totum simul cogitat, et vult cogitare et meminisse, hoc est, amat habere mentem et cogitationem. Cumque cogitare se meminit, totam certe cogitationem tota mente comprehendit, et totum amorem suum vel mente suam tota cogitatione cogitat, cum amare vel meminisse se cogitat: toto amore suo eamdein totam mentem atque eamdem cogitationem suam tota diligit, cum meminisse et cogitare seipsumque amare diligit. Et si se singula tota simul vel ament vel cogitent, vel meminerint, non majora erunt tota simul tria, quam vel mens tota pariter recolens, vel cogitatio tota cognoscens, vel amor totus diligens. Hoc videns anima in se esse, ino hoc videns se esse, audiensque sibi Deum quodammodo loquentem, veritatem videt radiantem, Christum intendit prædicantem et dicentem. « Ego et Pater, » et charitas mea, non tres, sed « unum sumus (Joan. x), » unus Deus sumus: tu vero mens rationalis, cogitatio, dilectio tua, unus es homo, ad similitudinem auctoris tui factus, non ad æqualitatem creatus: nempe non genitus; formatus es, non ipse formator. Recede ab his quæ infra te sunt, minus formata, minisque formosa quam tu es; accede ad formam formatricem, ut possis esse formosior, eidemque semper adjungere, quia tanto ab illa specie amplius acceperis, quanto te illi majori charitatis pondere impresseris. Ab illa enim obtinebis imaginis bujus indemutabilem statum, a quo sumpsisti principium.

« Hæc et alia loquitur veritas ad aurem cordis, intrinsecus admonens nos. Quæ quæcumque audit anima, cum semper humana miseria prompta sit ad invidiam, non habet unde invideat angelo; quia homo talis, et angelus, et Deus, unus jam sunt spiritus, secundum Apostolum (*I Cor. vi*): vel unum sunt in Deo, secundum Evangelium (*Joan. xvii*); maxime eum hominis caput homo Christus in unitatem per-

A sonæ ab ipsa veritate a Filio Dei vere et perfecte assumptus meruerit iam olim audire, quod nunquam potuit audire angelus. Audivit quippe a Deo Patre. « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacuit (*Math. iii*). » Gaudeat itaque glorificata in capite suo Christo sancta humanitas, et exaltata super angelos exultet in seipsa, cum adoratum ab homine angelum recusantem audit et dicentem pia humilitate, dulcissima charitate. « Vide ne feceris; conservus enim tuus sum, et fratum tuorum (*Apoc. xxii*). » Praesumat etiam minimus regni Dei peregrinus adhuc in sæculo, quia teste eadem veritate, « Angelus ejus « semper videt faciem Patris (*Math. xviii*). »

Sed redeamus adhuc ad imaginem Trinitatis. Sicut nihil sine creatore Deo, ipsa scilicet sancta Trinitate existit, ita nihil omnino esse potest quod non et unum sit, et trifariam consistat. Omnis quippe anima, sicut dictum est, tribus individualis subsistit; memoria, consilio, voluntate. Omne vero corpus et unum est, et mensurabile, et numerabile, et ponderabile est. Anima vero secundum sua tria horum trium capax efficitur: quippe secundum ipsa de mensurabilibus et numerabilibus et ponderabilibus judicans, hoc est de omnibus corporibus. Permanat enim a summo, quod Deus est; per medium, quod est anima; ad imum quod sunt corpora, unitæ specimen Trinitatis corporibus signa sui imprimens, animabus vero notitiam tribuens. Hæc omnia anima intellectu conspiciens, non jam tantum delectatus in sua formositate quam in forma formatrice, cui intendendo semper efficitur formosior. Ipsum enim intendere, formari est. Quidquid enim ad Deum afficitur, non est suum, sed ejus a quo afficitur. Et o beata anima et vere beata, quæ si orat, sicut dicit Apostolus (*Rom. viii*), non ipsa, sed « Spiritus sanctus » pro ea orat « usque ad ineffabiles gemitus; » si loquitur, « Spiritus » per eam « loquitur mysteria; » quæcumque demum operatur, non ipsa, sed « Spiritus » in ea « omnia » in omnibus « operatur, dividens singulis » singula « prout vult (*I Cor. xi*). » Sicut enim corpus vivit ex anima, sic ex Deo vivit anima illa, ipsa soli spirans, ipsum solum jugiter spirans, sicut corpus vivens aerem: tota manens in Deo per fidem affectiōem, eumque quem amat in se

D habens manentem per omnipotentem operationem, unus spiritus cum eo existens. Voluntas enim Patris et Filii, Spiritus sanctus incogitabili gratia, ineffabili gaudio, secretissima inspiratione, manifestissima operatione voluntatem ejus sibi conformans, amorem ejus omnipotenti spirituali sibi uniens, in tantum cum ea unum efficitur, ut, sicut dictum est, interpellante ea gemitis inenarrabilibus, ipse potius interpellare dicatur. Et hæc est oratio Filii ad Patrem Volo, id est voluntatis meæ virtute, qui Spiritus sanctus est, efficio, « ut sicut ego et tu unum sumus » in substantia, « sic et ipsi in nobis unum sint ex gratia (*Joan. xvii*). Unum amore, unum beatitudine, unum immortalitate et incorruptione, unum etiam quodammodo ipsa divinitate. « Quotquot enim

« recipiunt enim, dedit eis potestateim filios Dei fieri (Joan. 1). »

Sed consideremus gradus ab imo usque ad supremum, quibus anima ad perfectionem contendens, proficiendo ad suum concendet auctorem. Anima igitur in primo gradu corpus hoc terrenum atque mortale praesentia sua vivificat; colligit in unum, atque in uno tenet; defluere atque contabescere non sinit: alimenta per membra aequaliter suis cuique redditis distribui facit, congruentiam ejus modumque conservans, non tantum in pulchritudine, sed etiam in crescendo atque gignendo. Sed haec omnia homini etiam cum arbustis communia videriqueunt. Hæc enim et diciuntur vivere, in suo vero quodque illorum genere custodiri, ali, cresoere, gignere videmus ac satemur. Ascende itaque ad alterum gradum, et vide quid possit anima in sensibus, ubi evidentior manifestiorque vita intelligitur; quorum nobis cum his quæ radicibus fixa tenentur, nulla potest esse communio. Intendit se anima intactum, et calida, aspera, lenia, dura, mollia, levia, gravia, sentit atque discernit. Deinde innumerabiles differentias saporum, odorum, formarum, gustando, olfaciendo, audiendo videndoque dijudicat. Atque in his omnibus ea quæ secundum naturam sui corporis sunt asciscit atque appetit, rejicit fugitque contraria; removetque se ab his sensibus certo intervallo temporum, et eorum motus quasi per quasdam ferias reparans, imagines rerum quas per eos hausit, secum catervatim atque multipliciter versat, et hoc totum est somnus et somnia. Sepe etiam gestiendo ac vagando facilitate motus delectatur; et sine labore ordinal membrorum conordiam. Pro copulatione sexus agit quod potest, atque in duplice natura societate atque amore molitur unum corpus: sed haec rursus omnia posse animam etiam in bestiis, nemo negat. Ergo attolle te in tertium gradum, qui jam est homini proprius; et cogita memoriam, non consuetudine inditarum per sensus ad animam, quæ ad bestias pertinet, sed animadversione atque signis commendalarum atque retentiarum rerum innumerabilium, tot artes opificum, agrorum cultus, exstructiones variarum urbium; ædificiorum, ac molimino multimoda miracula; inventiones tot signorum in litteris, in verbis, in gestu, in hujuscemodi sono, in picturis atque ictimentis; tot gentium linguis, fluvios eloquentiae, carminum varietates, ludendi ac jocandi causa milieformes simulationes, modulandi peritiam, dimentiendi subtilitatem, numerandi peritiam, præteriorum ac futurorum ex præsentibus conjecturam. Magna haec et omnino humana; sed est adhuc ista partim doctis atque indoctis, partim bonis ac malis animis copia communis. In his tribus gradibus vides, anima quid valet in corpore. Suspice igitur et insili quarto gradui quo bonitas incipit, et ominus vera laudatio. Hinc enim anima se non solum suo, secundum quod universi partem mundi agit, sed ipsi etiam universo corpori mundi audeat se præ-

A ponere, bonaque ejus bona sua non putare, atque potentiae pulchritudinique suæ comparata, disserere atque contemnere: et inde quo magis delectatur Deo, magis sese abstrahere a solidis; nihilque velle alteri quod sibi nolit accidere: sequi auctoritatem ac præcepta sapientum, et per hæc loqui sibi Deum credere. In hoc tam præclaro actu animæ inest adhuc labor: et contra hujusmodi molestias atque blanditiæ magnus acerrimusque conflictus. In ipso enim purgationis negotio subest motus mortis. Quod cum effectum fuerit, id est cum fuerit anima ab oīni tabe libera, maculisque diluta, tunc se denique in se ipsa lætissime tenet, nec omiuino metuit quodlibet sibi, aut ulla sua causa quidquam angit. Est ergo iste quintus gradus. Aliud est enim efficere, aliud tenere puritatem, alia prorsus actu, quo se inquinatum redintegrat, non patitur se rursum inquinari. In hoc gradu omnifariam concipit quanta sit. Quod cum conceperit, tunc ingenti quadam et incredibili fiducia pergit in Deum, id est in ipsam contemplationem veritatis et illud, propter quod tantum laboratum est, altissimum et secretissimum præmium. Sed haec actio, id est appetitio intelligendi ea quæ vero summeque sunt, summus aspectus est animæ, quo perfectiorem melioremque ac rectiorem non habet. Sextus erit iste actionis gradus. Aliud est enim mundari oculum ipsum animæ, ne frustra et temere aspiciat et prave videat, aliud ipsam custodiare sanitatem atque firmare, aliud serenum atque rectum aspectum, in id quod est videendum, dirigere. In his duobus gradibus vides quid in seipsa valet. Sed intende quod qui prius volunt serenum atque rectum aspectum habere, antequam mundati et sanati fuerint, ita illa luce reverberantur veritatis, ut non solum nihil boni, sed etiam mali plurimum in ea putent esse, atque ab ea nomen veritatis abjudicent: et cum quadam libidine et voluptate miserabili in suas teñeras, quas eorum morbus pati potest, medicinas maledicentes, refugiant. Unde divino afflato et prorsus ordinalissime illud a Prophetâ dicitur. « Cog mundum crea in me, Deus: spiritum rectum innova in visceribus meis (Psal. 1). » Spiritus enim rectus est, credo, quo sit, ut anima in veritate querenda deviare atque errare non possit. Qui profecto ea non instauratur, nisi prius cor mundum fuerit, id est, nisi prius ipsa cogitatio ab omni cupiditate et fæce rerum mortalium sese cohibuerit et eliqueret. Jam vero in ipsa visione et contemplatione veritatis, qui septimus est atque ultimus gradus animæ, neque jam gradus sed quædam mansio, quo illis gradibus pervenitur, quæ sint gaudia, quæ fructus veri et summi boni, cuius serenitatis affectus, solus intelligit qui fruatur.

Per hos igitur gradus fidelis anima ardens desiderio, sollicitudine non pigra, anabathmon, id est ascensum faciens, et ascensiones in corde disponens usquequo perveniat in locum quem proposuit vel disposuit ei Deus; vivit, sicut dicit Apostolus

(II Cor. iv), vita Dei, vita scilicet spirituali in gaudio Spiritus sancti, in spe filiorum Dei, in contemplatione et exemplari summae justitiae. Vivit etiam quandiu hic vivit, quandiu hic ex parte per speculum videt et ænigmate, naturalibus passionibus suis sic utens, ut in carne posita non secundum carnem vivat, et pene fiat impassibilis, cum passiones ipse non passiones ei sint, sed virtutes, dum non timet nisi timore casto; dum non dolet, nisi quia differtur a regno; dum in latitudine charitatis exhilarata leta currunt viam mandatorum Dei omnia credens, omnia sperans, omnia sustinens, et a contemplatione finis sui suaviter amans; et quod fruitur, et quod patitur, et quod exspectat, dulciter in eo requiescens in spe, quandiu manent fides, spes, caritas, tria hæc. Cum enim absorpta fuerit mors in victoria, et evacuatum quod ex parte est, jam non erit fides vel spes, sed sola res; cum in ea regnabit et exsultabit major omnium charitas, destructo timore et dolore, speque fideque transmissa; et tunc intrabitur in gaudium Domini, in quo intrabit beata anima feliciter, in eo victura aeternaliter, et in illud proprium corpus resurrectura mirabiliter, ut quod particeps fuit laboris, particeps etiam sit gloriae in vita aeterna. At contra infelix et degener anima, si tamen anima dicenda est, quæ se ipsam occidit, et in seipsa mortua est, catabathmon, id est, descendens facit inferius: imo non descensum, sed ruinam, ut quæ in sordibus est, sordecat adhuc: agitque et patitur omnia per contrarium, alienata a vita Dei. Nam ad imaginem et visionem Dei creata, ubi incipere debuit Deum sapere, ibi incipit despere; egressaque a facie Domini sicut Cain (Gen. iv), habitat in regione dissimilitudinis, in terra Nain, id est commotionis. Extorris a virtute vitiis subigitur: alienata a pace filiorum Dei in seipsa tumultuatur: artem naturalem in nequitiam corrupiens et astutiam, malitiosa efficitur; animalitatem vel sensuum illicebbris turpiter se immergens luxuria-

A tur; efficiturque sieut equus et mulus, quibus non est intellectus, prudens tantum ut faciat malum, bene autem facere nesciens. Sui nulla cura, Dei nulla memoria. Unde et passionibus suis foede angitur, quibus misere abutitur, dum non timet, nisi quæ sensibus sunt molesta, non gaudet, nisi cum praesto sunt, quæ blandiuntur, non dolet, nisi cum tolluntur: per omnia bestiae vel pecudi similis, nisi quod, ut supra dictum est, in illis est natura quod vitium est in humana anima. Tamen continuo usu malitia a nimietate languoris sui sic aliquando obstupescit, ut et ipsa quodammodo efficiatur impassibilis sive insensibilis dum nimia intentione nequitia quævis durissima et aspera carni non refutit, ut suis, id est animæ corruptionibus deserviat, avaritiae scilicet et concupiscentiae carnis, vel oculorum vel ambitionis sæculi. Sic vivit quandiu sepulcro corporis includitur. At ubi inde avulsa fuerit, pene sicut in brutis animalibus, quibus se sentit similem, toto cum corpore moritur. Cum enim vera ejus essentialis virtus omnino in ea deperierit, de qua dicit sapientia: « Deum time, et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo (Eccl. xii), » justissimo tamen judicio Dei tota mori non permittitur; sed quantum ad dolorem solum reservatur passibilis, exclusa ab omni gaudio, alienata ab omni spe, timorem nullum habens doloris, sed ipsi dolori tota emancipata. Nempe vivens quiddam vivificum in ea remanet, quia vivit tantum ut patiatur; passibilis ut puniatur vel torqueatur vivifica ut corpus iterum vivificet: ut cum eo torqueatur; semper, cum quo libuisse, si licuisse, peccare semper. Heu quam melius illi fuerat, si sicut anima pecoris tota cum corpore moreretur, ne in aeternum puniretur! Hanc autem beatæ animæ et miseræ dissimilitudinem, sola facit amoris dissimilitudo. In altera quippe amor naturalis dignitatis tenorem, in altera vero degenerat in pecudalem carnis animalitatem.